in non gravibus rebus error ignorantiae. Quæ cuncta etiam post mortem gravant, si adhuc in hac vita positis non fuérint relaxata. Nam pensandum sollicite est, quia et Apostolus illum dixit per ignem posse salvare, non qui super hoc fundamentum ferrum, æs vel plumbum ædificat, id est peccata maja, et idcirco duriora, atque tunc insolubilia, sed ligna, feaum, stipulam, id est peccata minima atque leviora, quæ ignis facile consumat. Hoc tamen sciendum est, quia illic saltem de minimis nihil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac vita adhuc positus, ut illic obtineat, promereatur. Sciendum est etiam quia gravior est ille ignis quam quidquid potest homo pati in hac vita. Omnia enim tormenta quæ hic sunt, multo faciliora sunt. Et tamen homines ne ea patientur, quidquid ab homine fuerit jussum, faciunt. Quanto melius est, ut faciant quæ jubet Deus, ne illa graviora patientur?

« Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? (II Cor. vi.) Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. »

Dixi vos esse ædificationem Dei, et me posuisse fundamentum hujus ædificationis: unde patet vos esse templum Dei. Et hoc nescitis? Nescitis quia templum Dei estis? Templum Dei estis secundum fidem, templum Dei eritis aliquando secundum spiritum. Templum Dei estis, ut ipse in vobis per fidem maneat, et perfectionem sapientiae ac cognitionis secretorum suorum in vobis ponat. Templum Dei estis, et spiritus Dei habitat in vobis. Non ait, et Spiritus Dei sanctificat et purgat vos, ut Deus habitat in vobis, sed ait: Spiritus Dei habitat in vobis. Utique in templo suo Deus habitat. Nam quid templum Dei est, nisi habitaculum Dei? Deus ergo est Spiritus sanctus, cuius sumus templum et habitaculum. Neque enim templum haberet, nisi Deus esset. Nescitis, inquit, quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? De his supra dixerat, quia animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei (supra ii.). Non ergo percipiebant cognitionem Dei Spiritus, qui habitabat in eis; et habitante in se Spiritu sancto, adhuc animales, nondum spirituales erant, quia nondum poterant habitatorem suum spiritum cognitione percipere. Habitare autem ideo et in talibus dicitur, quia in eis occulte agit ut sint templum ejus. Idque in proficiens et proficiendo perseverantibus perficit. Nec mirum videri debet quod quisque aliquid habeat, quodque habet ignoret: ut enim taceam de omnipotenti divinitate, quis facile scientia percipit quid sit anima? et quis non habet animam? Postremo, ut certissimi noverimus quod parvuli in Christo non percipientes quæ sunt Spiritus Dei, id est non intelligentes, habent tamen Spiritum Dei, eos ipsos quos supra dixerat animales, ut præmisimus, et parvulos increpat nunc, dicens: Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Non

A enim hoc ignorare debuissent. Templum enim Dei estis. Sed cavete ne templum ejus violetis, quia si quis templum Dei violaverit, id est sive suum, sive alterius corpus corrumpendo, sive populum Ecclesiæ scindendo, disperdet illum Deus, id est diversis suppliciis illum perdet et corpore et anima. Ideo cavete corporalia peccata, ne offendatis eum cujus estis templum, ne recedat a vobis, et in ruinam vertamini, cavete et pravam doctrinam pseudoapostolorum, ne per eam violetur mens vestra. Et merito Deus violatorem sui templi disperdet, quia templum Dei est sanctum, ex quo Dei templum esse coepit, id est a tempore baptismi, quod templum estis vos. Hoc repetit ut illos compungeret, qui turpiter viventes corpora sua violando corruperant.

B « Nemo se seducat (Coloss. ii). Si quis inter vos videtur esse sapiens in hoc sæculo, stultus fiat ut sit sapiens (Rom. i). Sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim: Comprehendam sapientes in astutia eorum (Job. v); et iterum: Dominus novit cogitationes sapientium, quoniam vanæ sunt (Psal. xciii). »

C Itaque nemo glorietur in hominibus. Templum Dei estis, et ideo nemo se seducat, id est nemo sibi blandiatur propria vanitate deceptus, ut de violatione templi Dei impunitatem sibi in futuro promittat, quasi Deus peccata carnis negligat. Vcl nemo se seducat, id est nemo seipsum ducat seorsum a veritate catholica in vanos errores, declinando post pseudoapostolos, quasi sapientiam eorum diligens. Hoc nemo faciat. Sed si quis videtur inter vos esse sapiens in hoc sæculo, id est si quis ex vobis stulta sapientia sæculi, quæ est commentum hominum, putatur esse sapiens, stultus apud se fiat, id est vanam sapientiam abjiciat, et nihil sibi scire videatur, ut sit in Deo veraciter sapiens. Ad veram enim sapientiam venire non potest, qui falsæ sue sapientiae fiducia decipitur, sicut pseudoapostoli, qui volentes videri in mundo sapientes, neque Deum habere Filium, neque incarnationem veram esse, neque carnem posse resurgere prædicabant. Unde nunc bene doctor egregius illos Corinthiorum, quos carnaliter sapientes invenerat, ut sapientiam veram possint comprehendere, prius fieri stultos admonet. Et subdit quare: Quia scilicet sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum, id est quod mundus sapientiam, hoc Deus stultitiam judicat. Et dum facit Deus quod fieri posse negat mundus, sapientiam illius monstrat esse stultitiam, et vere stultitiam. Nam scriptum est in libro Job: Comprehendam, id est undique coarctabo, et quasi juxta redistrictioñum mearum concludam, sapientes mundi in astutia eorum, ut nihil eis astutia valeat ad effugientiam manum meam, vel ad faciendum quod contra me machinantur, sive ad impediendum quod ego contra sapientiam eorum facere disposui. Ilanc sententiam Eliphaz sic protulit: « Qui apprehendit sapientes in astutia eorum (Job v). » Divina tamen sapientia reprehendit amicos Job de locutione, dicens: « Non estis locuti coram me rectum, sic ut

servus meus Job (*Job xl.*). » Cur ergo Paulus illo-
rum sententia tanta auctoritate utitur, si hæ ipsorum sententia Dominica reprehensione quassantur? Vel quomodo dicta eorum quasi prava respuimus, quæ Paulus ex auctoritate astruit? Aut quomodo attestatione Pauli recta putalimus, quæ per semet ipsum Dominus non recta definiuit? Sed utraque hæc citius, quod non sint diversa cognoscimus, si ejusdem Dominicæ sententia subtilius verba pensamus, qui cum diceret : « Non estis locuti coram me rectum, » illico adjunxit, « sicut servus meus Job. » Li-
quet ergo quia quædam in dictis eorum recta sunt, sed melioris comparatione superantur. Nam inter aliqua quæ irrationaliter dicunt ad beatum Job, fortis multas sententias proferunt; sed comparatae dictis fortioribus, vim fortitudinis amittunt. Et iterum de eadem re scriptum est in Psalmo : *Dominus novit cogitationes sapientium quoniam vanæ sunt, scilicet hominum, quia et ipsi sapientes judicabant se solos esse homines, cæteros autem quasi bruta animalia.* Sapientes sæculi non neverunt cogitationes Dei, quoniam justæ sunt; Dominus autem novit cogitationes sapientium, quoniam vanæ sunt. Nihil valet eis astutia eorum contra Deum, quia ipse novit cogitationes eorum. Quæ vanæ sunt, id est inanæ et falsæ, quia putant esse vera quæ falsa sunt, et falsa quæ vera sunt. Vanæ sunt cogitationes sapientium, qui hie beati esse et a seipsis beati fieri mira vanitate voluerunt. Et quando quidem humanæ cogitationes sunt vanæ, atque consilia sapientium improvida sunt et infirma, qui se sibi vel aliis prodesse sine Deo putant, itaque nemo gloriatur in hominibus, quasi melius ab uno quam ab alio possit accipere. Nihil enim recte sapiunt, nihil possunt homines per seipso; et ideo non in ipsis gloriandum est, sed in illo per quem sapiunt et possunt.

« Nemo gloriatur in hominibus. Omnia enim ve-
stra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas,
sive mundus, sive vita, sive mors, sive præsentia,
sive futura, omnia enim vestra sunt, vos autem
Christi, Christus autem Dei. »

Nemo gloriatur in hominibus, doctoribus vel bapti-
zatoribus. Non in quibusdam doctoribus gloriari
dehetis, nec singulos vos defendere, cum omnibus
utamini. Nam non solum isti, sed et *omnia sunt ve-
stra*, id est ad serviendum vobis data, et non est
gloriandum nisi in rebus excellentioribus. Et ideo in
solo Christo, qui super vos est, vobisque subdidit
omnia, gloriandum vobis est, non in his quæ sub-
jecta sunt vobis. Omnia enim vestra sunt, ut vestræ
utilitati serviant, etiam illa quæ inter homines
sunt digniora, quoniam sive *Paulus* eligatur, sive
Apollo, vestri sunt, ut vobis ministrent, sive etiam
Cephas, id est Petrus, qui primus est omnium apo-
stolorum. Et ita patet omnes apostolos esse vestros;
cum primus sit *vester*. Ad hoc enim missi sunt om-
nes apostoli et prædicatores, ut vobis vel fratribus
vestris qui sunt per orbem, verbum salutis mini-
strent. Et quod fratribus vestris faciunt, vobis facere

A credendi sunt, quia et vobis prosunt. *Omnia sunt
vestra*, sive prædicatores, sive etiam mundus, si de
illo secundum Dei voluntatem sentitis, et decretos
cursus in Dei voluntate ponitis, sive *vita*, præsens
est *vestra*, si modeste illam et cum Dei gloria trans-
igitis, sive *mors* *vestra* est, id est dissolutio corporis
et animæ vobis servit, quoniam vobis transitus est
de hac miseria ad æternam beatitudinem, sive *præ-
sentia*, si sic eis utimini, ne offendatis, sive *futura*,
si ea credentes magis optatis, utpote meliora et
æterna. Vel mundus est *vester*, id est quatuor ele-
menta mundi servient vobis, quoniam ad hoc sunt
condita, et vita vobis præsens servit, si in ea emen-
damini, et æternam salutem promeremini, et mors,
si pro Christo mori libenter parati estis spe futuræ
B promissionis. Et præsentia bona, quibus sustentati
Deo servire possitis; et futura, quorum spe servia-
tis. Hæc sunt *vestra*, *omnia enim*, quæcumque *sunt*,
vestra sunt ad possidendum. Sed *vos* estis *Christi*
possessio, non hominis, ut quomodo omnia judicio
vestro concessa sunt et vobis subjecta, sic et *vos*
Christo subjiciamini, quia per ipsum esse cœpistis
et in prima origine, et in regeneratione. Cur ergo
ad injuriam Christi de hominibus speratis, eum ipse
vobis et homines et omnia subjecerit, ut illi subjiciamini,
et in illo spem omnem ponatis. *Christus autem Dei* est,
ut proprius Filius faciens voluntatem ejus, ut et *vos* Christi voluntatem faciatis. *Vos* estis Christi, Christus vero Dei, et ita mediante Christo,
vos estis Dei. Subditur autem Christus Deo, non
tanquam dissimilis aut alterius naturæ, sed, ut di-
ctum est, tanquam Patri Filius. Hactenus de gloria
pseudoapostolorum locutus est Apostolus, hie de suo
contemptu incipit loqui, quoniam minus de illo sentiebant aliqui Corinthiorum. Ideoque monet ut hæc
de illo sentiat homo, quod et Deus qui illum elegerat, et dicit :

CAPUT IV.

(*I Cor. iv.*) « Sic nos existimet homo, ut ministros
Christi et dispensatores ministeriorum Dei. Hic
jam quereritur inter dispensatores, ut fidelis quis
inveniatur. »

Ita, inquit, divinitus est ordinatum, ut omnia sint
vestra, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, vos
autem sitis Christi. Et cum hoc ita sit, nec magis
nec minus existimet homo de nobis, quam quod Deus
constituit; sed *sic nos existimet ut ministros Christi*,
id est nec nos tanquam viles contemnat, nec tan-
quam per nos aliquid possimus, in nobis gloriatur;
sed eum in nobis honoret, cuius ministri sumus in
Evangelio quod vobis offerimus. Et existimet nos non
dominos, sed *dispensatores ministeriorum Dei*, quo-
niam ministeria ejus vobis distribuimus secundum
cujusque modum. Quoniam nec verborum strepitui,
nec humanæ sapientiae innitebatur Apostolus, intel-
ligi debuit ministeria Christi dispensare, in quibus
non verba, sed virtus fulgebat, et per quæ non
homo, sed Deus videretur gloriosus. *Collega enim
piscatorum*, non aliter quam illi Christum prædicar-

bat. Cum ergo se ministrum Christi et dispensatorem ministeriorum Dei probat, pseudoapostolos notat, et negat esse Christi quod tradunt, per id quod a traditione apostolica dissentunt. Ego, inquit, et conservi mei sumus dispensatores ministeriorum æternæ salutis, docendo et cætera sacramenta distribuendo. Et multi quidem sunt dispensatores, per quorum ministerium pervenitur ad æternam salutem. Sed iam quæritur inter dispensatores baptizando, manus imponendo, Eucharistiam dande, ut quis inveniatur fidelis, ut possit credi quod bene dispensest. Neque enim omnes fideliter hoc agunt, sed plerique fraudem faciunt, dum quæ sua sunt querunt, non quæ Iesu Christi (*Philipp. ii*), et coeleste ministerium in usum terreni lucri convertunt, nec salutem subjectorum, sed propria commoda querunt. Nonnulli qui non ita sola terrena querere videntur, aut verecundia, aut timore, aut commendationis suæ causa constanter arguere delinquentes trepidant. Et ideo quæritur quis inter eos inveniatur officium sue dispensationis fideliter agens, ut solius Domini sui luxera sine fraude querat. Vel ex hoc reprehenduntur subjecti, quod bic jam queritur ab eis, quod in futuro sæculo querendum est a Domino, scilicet queritur et discutitur ab eis, ut inter dispensatores inveniatur aliquis fidelis, id est idoneus et dignus ad sacra Dei ministeria dispensanda cæteris. Unde talis inquisidores jure sunt reprehendendi, quia quod Deus in alia vita faciet, ipsi jam huc facere volunt; et præpositorum suorum vitam, a quibus ipsi debent judicari, judicare præsumunt; et a dignioribus digniora sibi sacramenta dispensari credunt, cum non juxta sanctitatem dispensantis, sed juxta devotionem percipientis sit magis aut minus utile sacramentum sanctorum.

« Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die, sed neque meipsum judico. Nihil enim mihi conscient sum, sed non in hoc justificatus sum. Qui autem judicat me, Dominus est. »

Vos, inquit, ita judicatis, alias dispensatorum esse fideles, alias non fideles; sed mihi pro minimo est ut a vobis judicer fidelis aut non fidelis. Non enim iusti humana judicia, sed æterni Judicis examen aspicunt, atque ideo derogantium verba despiciunt. Unde nunc derogantibus Corinthiis Apostolus dicit: *Quia mibi pro minimo est ut a vobis judicer. Quos enim in tantis vitiis reprehendit, minimum dicit ab his se judicari, quia sicut justi non erant, sic justi judicare non poterant: aut ab humano die, id est ab humana luce et ratione; hoc est a legibus humanis judicari pro minimo deputabat. Supergressus enim humana justitiam cœlesti justitiae studebat. Vel ab humano die, id est ab humano intellectu, qui non videt occulta et potest falli. Sive ab humano die, id est ab hominibus, dum sunt in suo die, et non est dies Domini. Humanus enim dies dicitur, in quo judicant homines, quia erit et dies Domini, in quo judicabit et Dominus. Exiguum mihi est a vobis judicari, vel ab*

humano die, *sed neque ego meipsum judico, qui melius novi me quam vos. Et ita periculosum est vobis judicare de ignotis. Quonodo enim potestis dijudicare conscientiam meam? aut quonodo examinare potestis quo animo faciam quidquid facio? Quantum possunt homines de alio judicare, plus homo utique de se; sed Deus plus de homine, quam homo de se. Tanta enim est profunditas in homine, ut lateat ipsum hominem in quo est, sed Dominum latere non potest. Jure itaque doctor egregius humanas laudes aut vituperationes parvipendens, ait: Mihi pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die. Qui nec in corde suo, unde se reprehendero posset, inveniens, adjungit: Sed neque meipsum judico. — Nihil mihi conscient sum. Nullius utique peccati sibi conscient erat. Sed quia legerat: « Delicta quis intelligit? (Psal. xviii) » sententiam temperavit, ne forte per ignorantiam delinquisset, et addidit: Sed non in hoc justificatus sum. Videns enim quia ei ad perfectionem sanctitatis nec suum judicium sufficeret, ait non se in hoc justificatum. Cur vero non sibi meti ipsi de se credit, causam reddidit, cum subjunxit: Qui autem judicat me, Dominus est. Ac si aperte diceret: Nec meo de me judicio credendum existimo, quia ille judicat me, cuius ego judicium non comprehendo. Ab eo enim qui me judicat, examinari me subtiliter scio. Recte enim me egisse recolo, sed tamen de meritis non presumo, quia ad ejus examen vita nostra ducitur, sub quo et virtutes nostræ trepidant (*Isa. Lxiv*). Nec ego, nec vos me judicatis; sed qui me judicat, Dominus est, qui sine hæsitatione novit omnia.*

« Itaque nolite ante tempus judicare, quo adusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo. »

Quando quidem ergo nec meipsum judico, sed Domino me judicandum reservo, itaque vos ipsos exemplo mei a judicando compescentes, *nolite judicare ante tempus*, quia nondum est tempus judicandi. Neque enim vera de actis hominum sentire nunc potestis, quia homines estis, sed aliter quam sunt de his suspicamini. Et si suspications non potestis continere quia homines estis, judicia tamen, id est diffinitas firmasque sententias continete, ne judicetis quidquam ante tempus, id est ante diem, quia adhuc nox est, nec potest videri quod in die videbitur. Ante illud tempus nolite judicare, sed *quoadusque veniat Dominus ad judicium, et die suo cuncta illustret. Qui et illuminabit, id est aperata faciet, abscondita tenebrarum, id est latentia peccata [al. peccatorum] quæ mentem obscurant, et manifestabit consilia cordium, id est bonas cogitationes, quæ maturiore consilio et pertractione rationis in corde versabantur. Tunc enim omnibus in luce constitutis, nihil latebit proximum in proximo, sed omnia omnibus patebunt. Nihil enim occultari poterit eorum quæ gesta et cognita sunt. Ibi et simplicitas et hypocrisis apparebit, ut et qui despectus*

habchatur, forte appareat dignus; et qui aliquid esse putabatur, inveniatur reprobus. Tunc ergo tempus erit sine errore judicandi. Nunc autem quisquis in cogitatione a rectitudine exorbitat, in tenebris peccat. Unde nos tanto minus debemus aliena corda audacter reprehendere, quanto scimus quia visu nostro non possumus alienæ cogitationis tenebras illustrare. Sed tunc patebunt omnia. *Et tunc laus erit unicuique a Deo*, bene agenti vel cogitanti. Nunc enim ignoratur ab hominibus quis sit laude dignus. Tunc a Deo, quia id laudabitur et diligitur a proximo in proximo, quod ne lateat, in ipso illuminabitur a Deo. Quod de solis electis dictum est, quos Deus laudabit, et laude dignos monstrabit (*Matth. xxv*). Ac contra unicuique reproborum erit tunc impropterum.

« Hæc autem, fratres, transfiguravi in me et Apollo propter vos, ut in nobis discatis ne, supra quam scriptum est, unus adversus alterum infestetur pro alio. »

Dixi non gloriandum in nobis. Sed hæc, o fratres, transfiguravi in me et Apollo, ut in nobis non gloriemini, propter vos, id est propter utilitatem vestram, ut in nobis, qui majores sumus, discatis ne agendo supra quam scriptum est, ubi legimus: « Qui gloriatur, in Domino gloriatur (*supra i*); » vel: « Maledictus homo, qui confidit in homine (*Jer. xvii*), » unus infletur adversus alterum pro alio, id est pro doctore vel baptizatore, vel pro se. Me, inquit, et Apollo proposui liguram pro omnibus, ut ab omnibus abhorreatis sicut a nobis. Transfiguravit enim hæc in se et in Apollo, dum pseudoapostolorum glorias et traditiones perversas sub sua et Apollo persona evacuaret, summationem illos designans, non sigillatim, ne forte major discordia in populo nasceretur. Nemo enim audiens suum nomen notari, vel ejus cui favet, contentus est tacere. Tacito autem nomine, si quis aliquid audierit, etsi intelligat, de se tamen dictum dissimulat. Sub hac ergo propositione evacuavit personas illorum, cum diceret: « Ego plantavi, Apollo rigavit (*Sep. iii*), » etc., ut in his disserent nihil dandum hominibus.

« Quis enim te discernit? Quid autem habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Saturati estis, jam divites facti estis, sine nobis regnatis. Et utinam regnetis, ut et nos vobiscum regnemus! »

Non debet alter adversus alterum inflari pro alio doctore vel baptizatore. *Quis enim doctor vel baptizator te discernit?* Id est, verbi gratia, si baptizatus es a Petro, quomodo discerneris ab eo qui baptizatus est a Paulo? Nihil discretionis est, a quoquaque bonam doctrinam vel baptismum percepis. Sed tu per traditionem pseudoapostolorum putas te quasi sanctiorem discerni a cæteris. Sed quid habes ab illis quod non a me acceperisti? Quidquid enim ab apostolica traditione non descendit, pravum est. Sed si a me acceperisti quidquid boni habes, quid in te vel in illis gloriaris contra me quasi non hoc idem a me

acceperis? Hoc dicitur contra illas, qui eadem quæ ab Apostolo acceperant audientes a pseudoapostolis, gloriantur de magisterio eorum, quoniam ipsi pseudoapostoli per eloquentiam se commendantes, gloriam in se vertebant, cum Apostolus se contemptibilem videri fecisset, ut gloriam Deo saceret. Vel ita: *Julbet Apostolus ut nemo in homine, sed in Domino glorietur.* Pseudo autem apostoli et quia ab illis fuerant seducti, seipso a seipsis justos fieri putantes, quasi, hoc eis non Deus dederit, sed ipsi sibi, non utique in Domino, sed in semetipsis gloriantur. Unde nunc unicuique talium dicit Apostolus: *Quis enim te discernit?* Quod ideo dicit, quia de massa illius perditionis, quæ facta est ex Adam, non discernit hominem ut eum faciat vas in honorem, vel in contumeliam, nisi Deus (*Rom. ix*). Sed quoniam homo carnalis et inaniter inflatus cum audisset, *Quis enim te discernit, posset respondere vel voce, vel cogitatione, et dicere: Discernit me fides meæ, discernit me oratio mea, discernit justitia mea*, mox Apostolus occurrit cogitationibus ejus et dixit: *Quid enim habes quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* Sic enim gloriariuntur quasi non acceperint, qui se a seipsis justificari putant, ac per hoc in seipsis, non in Domino gloriariuntur. Nihil enim huic sententiæ tam contrarium est, quam de suis meritis sic quemquam gloriari, tanquam ipse sibi ea fecerit, non gratia Dei. Vel, sicut diximus, noui debes inflari pro aliquo Doctorum, cuius te specialiter profiteris discipulum: quis enim eorum te discernit a pereuntibus? Nullus, sed solius Dei gratia, et tu te putas discerni per merita tua. Sed quid boni babes quod non acceperisti a Deo? Fecit Deus ut esses, et tu fecisti ut bonus esses? Absit. Si enim Deus dedit ut esses, et aliis tibi dare potuit ut bonus esses, melior est ille qui dedit ut bonus esses, quam ille qui dedit ut esses. Sed nullus Deo melior. Igitur a Deo acceperisti et esse et bonum esse. Sed si ab illo acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis? id est quasi a teipso habeas. *Jam saturati estis.* Ironice legendum, non affirmative. Jam, id est, antequam sitis apti ad percipiendum escam, *saturati estis* spirituali cibo doctrinæ, id est videmini vobisipsis sufficienter validis sapientiae escis repleti; et antequam paupertate extuli sitis, *jam*, ut putatis, spiritualiter *divites facti estis*, id est abundanter animæ divitiis, quæ sunt virtutes, repleti, et *sine nobis*, id est, sine auxilio nostro, *regnatis*, id est vitæ vestræ moderamina juste disponitis, ut vos aestimatis, gloriante de his quæ a pseudopredicatoribus acceperitis. Secundum vestram estimationem regnatis. *Et utinam regnetis, ut et nos regnemus vobiscum*, id est sequamur vos, cum vos dedignemini sequi nos. Ac si dicatur: *Utinam non essetis falsa gloriacione decepti; fortasse enim simul regnaremus.* Regnare nunc sanctorum, est de spe et promissis Christi securos esse, et in adversis quæ propter nomen Christi accidunt, gaudere. *Et puto enim quod Deus nos novissimos apostolos*

« ostendit tanquam morti destinatos. Quia spectaculum facti sumus mundo et angelis et hominibus. »

Nos revera regnamus, et timeo ne sine vobis. Nam puto, id est putare credor, quod Deus ostendit nos apostolos norissimos, id est omnium vilissimos tanquam ad nullam utilitatem, sed ad mortem reservatos. Hoc secundum quod aestimatis puto, quasi quod nullatenus putandum est. Quid enim nunc dicit, puto, increpationem significat eorum quibus loquitur, non estimationem ejus. Ideo sine vobis regnemus, quia per mala quae patimur, Deus ostendit nos apostolos oculis superborum novissimos, id est abjectissimos, de quibus non curet, tanquam morti destinatos, id est ad mortem directos. Quid per hoc videtur, quia spectaculum facti sumus huic mundo, id est amatoribus hujus mundi, qui quasi ad spectaculum convenient ad aspicienda supplicia nostra. Sed per haec omnia magis probamur esse chari Deo, qui sic nos passionibus glorificat. Ideo non (ut vos credebatis) puto quod Deus vilissimos nos fecerit, quia me humilio ut Deum exalte. Vel idcirco debetis nobiscum regnare, quia puto et pro certo scio quod Deus nos apostolos novissimos ostendit mundo, quibus nulli sucedent apostoli tam perfecti, tam necessarii saluti hominum, quales apparetur in novissimo tempore Elias et Henoch, quos Deus reservat ut filios Israel ab Antichristi seductione liberent. Ita enim et nos misit ut a seductione pseudoapostolorum vos liberemus, et pro vita vestra mortem sustineamus, sicut et illi passuri sunt. Nos ostendit novissimos, id est illis novissimis praebus consimiles in passione adversitatum, tanquam morti corporis ob liberationem aliorum destinatos quia spectaculum facti sumus huic mundo, quorum injurias omnes publice expectant in conspectu totius populi. Nam, sicut omnes concurrunt ubi jocus celebratur vel pugiles certant, aut aliquod monstrum producit; sic omnes boni vel mali convenient ad aspiciendas poenas nostras. Spectaculum sumus et angelis et hominibus tam bonis quam malis. Quia et inter angelos sunt sancti angeli, quibus bene vivendo placeamus, atque inter homines sancti viri, quibus placeat vita nostra; et sunt nequissimi homines, qui irrideant bonam vitam nostram. Et haec arma sunt dextra et sinistra, quibus hostem nostrum superamus, si nec prosperis corrumpimur, nec adversis frangimur (II Cor. vi). Boni angeli convenient ad spectaculum passionis nostrae, ut nos praesentia sua confortent, et ceteros ad exemplum nostri certaminis incident; mali vero, ut gaudeant, cum nos suos adversarios cruciari viderint, et ceteros a fide motu paenarum deflectant. Boni homines, ut laudent; mali ut insultent. Boni, ut exemplo nostro confortentur; mali, ut ex paenis nostris delectentur.

« Nos stulti propter Christum, vos autem prudentes in Christo. Nos infirmi, vos autem fortes. » Vos nobiles, nos autem ignobiles. Usque in hanc

A horam et esurimus, et siti mus, et nudji sumus et colaphis caedimur, et instabiles sumus, et labratus operantes manibus nostris (Act. xx; I Thess. ii; II Thess. iii). Maledicimur, et benedicimus; persecutionem patimur, et sustinemus; blasphemamur, et obsecramus. Tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc. »

Nunc ostendit quomodo illi regnent sine veris apostolis, et quomodo apostoli stultis appareant vilissimi. Et est increpatio cum ironia. Nos, inquit, stulti sumus habitu gentibus et Judaeis propter Christum, quem ad salutem humani generis crucifixum praedicamus; vos autem prudentes estis in Christo, quia nihil de illo praedicare vel dicere vultis, quod humanae sapientiae stultum videatur; et ita vultis esse Christiani, ut non prudentiam amittatis saeculi. Quod est quasi duobus dominis velle servire more veterum Samaritanorum, qui et Deum colebant et idola (Matth. vi; Luc. vi; IV Reg. xvii). Nos infirmi sumus, qui vicem laudentibus non reddimus, nec resistimus; vos autem fortes estis, qui potenter adversantibus resistitis, et eos fortitudine saeculari reprimitis. Vos estis nobiles, id est reverendi et gloriosi, nos autem ignobiles, id est despici et viles. Haec omnia quae negare videtur, affirmat; et quae quasi confirmare videtur, negat. Irascentis enim verba sunt, qui negando confitetur et confitendo negat. Deinde confirmando loquitur, ostendens per partes infirmitatem suam, ut regni sui virtus amplior emittat. Usque in hanc horam, id est a prima die conversionis vel praedicationis nostrae usque nunc, penuriam cibi et potus et vestimentorum passi sumus, et etiam caesonem colaphorum, quia libere et juxta veram fidem Christum sine aliqua adulazione praedicantes, et gesta pravorum argentes, gratiam apud homines non habuimus, sed colaphos ab eis pertulimus, et instabiles sumus, quia semper fugant nos et persecuntur, ne in uno loco diu manentes, plures doceamus; et laboramus operantes manibus nostris, ut habeamus unde vivamus, cum nemo det, quia non solum gratiam apud homines, ut dictum est, non habemus, sed etiam ab his accipere indignum est, qui errori student. Quod idcirco facere maluimus, quoniam libertatem arguendi amittit et peccat, qui ab eo accipit, qui ideo dat ne corripitur. Maledicimur a pravis hominibus, et nos econtrario benedicimus illos hortando ad bonum; persecutionem patinur ab illis, et licet ipsa persecutio sit gravis, tamen sustinemus illam, et non refugimus nec resistimus. Blasphemamur ab illis, quia dicunt nos seductores et maleficos, et obsecramus Deum pro illis, vel illos obsecramus ne blasphemem, sed permittant sibi reddi rationem. Et tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, id est de quibus mundus inquietur, et quibus abjectis purgetur, sicut domus purgatur a sordibus, quae de illa projiciuntur, hoc est, usque adeo blasphemamur ab impiis, et viles judicamur, quod facti sumus illorum

reputatione tales, tanquam essemus in tantum peccatores et sordidi, ut totus mundus nobis sublatissimummoda sorde purgetur: et etiam reputati sumus omnium peripsema, id est adeo superflui et immundi atque inutiles usibus hominum, sicuti purgamentum ferri vel corium pomi, quod undique austur, ut ipsum pomum sit aptius ac dulcius ad comedendum. Peripsema enim dicitur rasura aut limatura cuiuscunque rei, sive purgamenta pomorum, et nos ita nullius pretii nulliusque utilitatis esse judicamur, ut rasura ligni vel ferri seu stanni vel corium poni. Et haec sustinuimus principio prædicationis nostræ usque adhuc, id est usque in praesens. Per haec omnia probatur Apostolus cum similibus prudens in Christo et fortis et nobilis, per quæ videbatur stultus et infirmus ac ignobilis. Contemptibilis enim et despctus siebat etiam apud Corinthios, pro quibus haec quæ hucusque memoravit, mala passus est. Et quoniam humilitatem suam nihil proficeret in his videbat, queritur dolore commotus tantam subjectionem et injurias nullum fructum habere potuisse, sed quod deterius est, in pejus profecisse. Qui et subjungit:

« Non ut confundam vos, haec scribo, sed ut filios meos charissimos moneo. Nam si decem millia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui. Rogo ergo vos, imitatores mei estote, sicut et ego Christi (*Ephes.* v; *Philip.* iii). Ideo misi ad vos Timotheum, qui est filius meus charissimus et fidelis in Domino, qui vos commonefaciat vias meas, quæ sunt in Christo Jesu, sicut ubique et in omni Ecclesia doceo. »

Aspera blandis mitigat ut salutaris medicus. Nam quia graviter eos in his omnibus quasi latenter momorderat, ne ipsi ad iram provocati admonitiones ejus spernerent, ostendit se in omnibus quæ dixit paternam charitatis affectionem erga illos habuisse, ut libentius ei obedirent. Duri namque fuisse Corinthii si hac admonitione (qua ut filii dilecti a patre tam humane obsecrantur) emolliti nouissent. Non ideo tamen, inquit, haec scribo, ut vos confundam, id est ut tantam verecundiam vobis faciam, sed potius ut corrigamini moneo vos, id est ad meliora exhortor per haec ut filios meos charissimos, spirituales scilicet, pro quibus tot labores et tot flagella passus sum, et quibus chariores nullos habeo. Vere filii mei estis, quia ego pater vester, nam si habeatis in Christo decem millia paedagogorum, id est tot instructores perfectos, quot vobis essent necessarii; quod per mille intelligitur, qui numerus perfectus est in scientia et in observantia decem præceptorum legis, quæ per denarium numerum figurantur: vel si decem millia paedagogorum, id est quantamcunque eruditientium multitudinem in observantia præceptorum quæ non fit in Judaismo, sed in Christo; si inquam paedagogos, id est eruditores habeatis, sed, id est tamen, non multos patres habeatis, ipso unum, quia ego solus vos genui, quia so-

A lus ego vobis prædicavi, ad hoc enim selectus sum, et annuntiavi gentilibus salutem per Jesum Christum (*Act. XIII, xxii*), per Evangelium, id est per evangelicæ doctrinæ prædicationem, non in me, sed in Christo Jesu, id est in fide Christi Jesu et in novitate Christiana, quia in novam vitam me primus prædicante venisti. His dictis, ostendit nullum posse eo affectu diligere illos, quo ipse diligebat. Quis enim alienos filios sic diligat ut suos? ac per hoc monita ejus, qui tanta pro illis passus est, non debent spernere. Unus vero Pater Deus est, non ut hoc nomen cæteris tollatur, sed ne gratia Dei, qua in æternam vitam generamur, naturæ vel potestati vel etiam sanctitatí cuiusquam tribuatur. Quia, inquit, vos genui, ergo ex debito rogo vos ut filios, eum imitatores mei in his quæ facio et sustineo, sicut et ego sum imitator Christi in his quæ fecit et suscepit, quia filiorum est imitari patrem. Vult enim illos imitatores sui esse, ut sicut ipse multa exitia pro illorum salute annuntiando Jesum Christum, ab incredulis et cæteris infidelibus passus est, et non cessat aut a fide descivit, sed constanter prædicavit, dummodo per dies et noctes evangelizaret illis dominum gratiæ Dei; ita et illi manentes in fide ejus et doctrina, non recipient pseudoapostolorum, id est apostolorum falsorum, prava dogmata vel commentia, sed resistant, contemnentes opprobria et detractiones, ut patri suo spirituali inviolatum atque immaculatum reseruent affectum. Ideo, inquit, ut me imitemini tanquam boni discipuli fidelesque patri obedientes filii, misi ad vos Timotheum, per hunc creditur missa epistola, qui est filius meus in fide charissimus bene agendo, et fidelis in Evangelii prædicatione, quam fideliter omnibus palam ministrat, in Domino, non in lucro terreno. Vel in Domino est filius meus, id est quem genui non in carne, qui vos commonefaciat, id est commoneat faciendo, aut qui vos commonefaciat, id est admionendo vos instruat vias meas, institutiones, præcepta et documenta mea, quæ sunt in Christo Jesu, id est secundum voluntatem et doctrinam ipsius, in nullo enim discordo, et ideo sunt tenendæ, sicut ubique terrarum, et, id est, in omni ecclesia doceo, ideoque sunt authenticæ. Per istum reverti illos voluit ad regulam a se traditæ veritatis, ut commoniti verbis et exemplis operum ejus respicerent, cognoscentes non perperam se fuisse ab apostolo Paulo edictos, quando eadem quæ sibi præcepta erant, tenere omnes ecclesiæ disserent.

« Tanquam non venturus sim ad vos, sic inflati sunt quidam. Veniam autem cito ad vos, si Diversus voluerit, et cognoscam non sermonem eorum qui inflati sunt, sed virtutem. Non enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute. Quid vultis? In virga veniam ad vos, an in charitate et spiritu mansuetudinis? »

Opus erat Timotheum mitti, quia tanquam non sim ultra ad vos venturus, sic de philosophorum doctrina et oratorum eloquentia tam imperterritate

quidam inflati inter vos. Ideo erant inflati et unus adversus alterum gloriantes, quoniam putabant apostolum Paulum non amplius ad se venturum: solent enim saepissime discipuli a malis retrahi timore adventus magistri. Ob hoc etiam indignabantur quidam Corinthiorum, quia non veniebat ad eos, non desiderio, sed superbia, quod quasi indignos visitatione sua illos baberet, cum magis Apostolo studium hoc fuerit, ut de indignis ficeret dignos. Habet ergo votum eundi, sed majora erant quae agebat. Vos, inquit, putatis me non esse venturum, vel indignamini quia non venio, sed *reniam ad vos cito, si Dominus voluerit*, cuius voluntas semper supponenda est, juxta illud Jacobi: « Dicatis : Si Dominus voluerit, et si vixerimus faciemus hoc vel illud (Jac. iv.). » Vel si Dominus voluerit, id est nisi culpa mea impedit, ut sciamus non ex nobis, sed ex Dei cuncta pendere judicio. Veniam, inquit, ad vos cito, si Dominus voluerit. Qui enim dixit, veniam ad vos, ostendit se velle, monstrat se cupere, brevem promittit adventum. Sed ut cautius hoc loquatur, insert, si Dominus voluerit, ut si non veniret, Dominus eum justa causa retinere monstraretur, causa utique indignitatis et infidelitatis eorum. Veniam, inquit, et cognoscam, id est probabo, non sermonem terrena sapientiae aut humanae sapientiae eorum qui de hujus mundi sapientia sunt inflati, sed ipsorum virtutem in bona operatione vel miraculorum perpetratione, quia et Dominus non dixit de Pharisæis aut hominibus subdolis : Ex verbis eorum, ex vestimentis ovium quibus persæpe induuntur, cognoscetis eos (Matth. vii); sed, ex fructibus, id est ex operibus. Ideo non sermonem humanæ facundiæ, ut diximus, sed virtutem bonæ vitæ cognoscam et approbabeo, quia regnum Dei non est in sermone, sed in virtute, id est nemo per eloquentiam aut facundiam sæcularem acquirit regnum Dei aut meretur, sed per virtutem bonorum operum; nec splendore sermonis commendatur regnum Dei, sed virtute signorum, sicut nec bonum vinum hedera commendat. Veniam quidem quam citissime potero, sed quid horum vultis? Scilicet vultis ut *veniam ad vos in virga, an in charitate et spiritu mansuetudinis.* Superius dixerat eos indigere paedagogo, ac per hoc pueros significabat; deinde eos amari a se ut filios charissimos; nunc ut prudens pater eis virgam, non mortem proponit; spiritum mansuetudinis et charitatis, non furoris aut odii. Virga enim austeritatem et correptionem significat. Et nunc verba terroris Apostolus insert, ut pudorem passi qui inflati erant, humiliarentur et se corrigerent, quia si incorreptos inveniret, in illos necesse haberet virgam exercere, alios excommunicando, id est a fidelium communione et coasortio privando, alios dure increpando, alios corporaliter (ut decet patrem) flagellando. Si vere se dignos prepararent ad excipiendum eum, ut imminentes a crimine invenirentur, tunc ad illos veniens letitiam haberet quasi pater cum filiis suis charissimis. Et hoc est quod dicit: Vultis ut *reniam ad*

A vos in virga, id est rigore justitiae et correptionis, ubi etsi sit charitas, non tamen videtur esse; an in charitate, id est non in occulto charitatis affectu, sed in manifesta et aperta dilectione, ut bona suppleam, et spiritu mansuetudinis? optabilius primum expetere, quam carere boni patris diligentis adventu, quamvis rigoroso, meliora nempe sunt vulnera diligentis, teste Salomone, quam oscula blandientis (Prov. xxvii). Spiritu mansuetudinis, id est animo mansueto et indulgenti, ut parcam peccatis vestris et per hilarem vulnus ac dulcia verba mansuetudinem animi mei vobis ostendam.

CAPUT V.

Omnia auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit.

Opus est ut veniam ad vos in virga, non in charitate aut spiritu mansuetudinis, nisi vos ipsos correxeritis, quia omnino, id est ab omnibus vel omnibus modis, auditur, scitur, narratur atque percipitur a me et ab aliis quod sit inter vos notissima fornicatio, quae nemini est licita, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, id est tam infamis et nefaria fornicatio auditur, quod nec talis est inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat, id est quidam ex vobis et cum noverca fornicetur. Nec testibus res indiget, quoniam publice perpetrata est. Utque hoc crimen nimis exaggeret, dicit nec ab illis tale committi qui Deum nesciunt, ut hinc ostendat qua poena multandus sit iste, qui sub terribili et divina justitia constitutus, tanti sceleris crimen admiserat, et adhaerentes ei non immunes ab eodem crimen demonstret. Talis fornicatio apud vos auditur. Et vos, cum tantum scelus inter vos sit, inflati estis superbia, et non magis hoc fecistis quod faciendum esset, id est non habuistis luctum, non luxurias super peccato fratris, nec compassi estis illi, ut tollatur, id est ejiciatur, de medio vestri qui hoc opus fecit, ut omnes uno consilio abiciatis eum de communitate vestra, ut confusus agat poenitentiam, et non insificantur cæteri, id est nec perpetrent alii simile, aut illud idem facinus propter indulgentiam, quia omnes videbunt sceleris participes, quandiu patmini reum tanti criminis vobiscum incorreptum convenire. Cum enim omnes crimen ejus sciatis, nec tergiversatione aliqua possit celari, pellendum est de cœtu fraternitatis.

Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu (Coloss. ii), jam judicavi ut praesens, eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi congregatis vobis et meo spiritu cum virtute Domini Jesu, tradere hujusmodi Satanæ in interiorum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi.

Vos, inter quos ipse corporaliter est, non eum corripuitis, nec expulisti; et ego quidem absens corvore, praesens autem spiritu, id est absens quidem

facie, præsens autem auctoritate spiritus, qui replet orbem terrarum virtute (*Sap.* i), non mole, et nusquam abest, jam judicavi eum qui sic operatus est, ut per eumdem spiritum præsens, ne ex solo auditu me putetis proferre sententiam: jam sine mora judicavi eum in nomine, id est in vice, Dominij nostri Iesu Christi, cuius legatione fungor, congregatis vobis, id est ut omnes in unum sine dissensione conveniatis, et eum de communione fidelium ejiciatis. Congregatis vobis in unum et *meo spiritu*, id est auctoritate mea, quam habeo per Spiritum sanctum, qui mihi datus est cum virtute, id est potestate Domini Jesu, qui est salvator hominum, judicavi tradere Satanæ hujusmodi virum, id est ut tradatis eum Satanæ pellendo de Ecclesia, quoniam mea auctoritas et Christi virtus in hoc vobis cooperabitur. Judicavi hujusmodi reum tradere Satanæ in interitum carnis, ut corporaliter eum vexet, et sic ille resipiscat. Magna quippe arte magisterii traditus est ipsi in poenam, cui sponte est subtractus in culpa, ut qui auctor fuerat ad vitium nequitiae, ipse flagellum fieret disciplinae. Hanc enim potestatem dicitur Apostolus habuisse, ut si quem excommunicasset, statim ille corriperetur a diabolo et vexaretur, quantum et quandiu vellet Apostolus. Nam cum dicit, tradere Satanæ in interitum carnis, interitus carnis significat validam corporis afflictionem per diabolum factam. Vel in interitum carnis, id est ut carnalis voluptas in eum interiret, traditus est Satanæ. Et hoc ut spiritus ejus salvis sit in die Domini nostri Iesu Christi, id est anima ejus salva sit in die judicii. Quoniam in spiritum ejus Satanus non accepit potestatem dum corporaliter afflxit, et ideo salvis ad Domini extremum judicium reservatur. Vel salvis sit spiritus, id est anima ejus salva sit in die Domini, id est si quando cor illius visitet Dominus, si quando illi Dominus in corde luceat.

« Non est bona gloriatio vestra. Nescitis quia modicum fermentum totam massam corruptit (Gal. v.). »

Non est bona gloriatio vestra. Superbitis, cum potius lugere debueritis pro fratre tam graviter peccante, et eum a vobis removere, ne illi consentientes, pollueremini ejus contagione. An *nescitis quia modicum fermentum*, id est modicum veteris pastæ, videlicet fermentæ, *totam massam corruptit?* id est totam dulcedinem novitatis mutat in acridinem vetustatis, ita et peccatum unius, quod cognitum non arguitur, multos contaminat, imo omnes qui norunt et non devitant, aut cum possint arguere, dissimulant. Non enim sibi videtur peccare, quando a nullo corripitur aut vitatur. Si quis vero potestatem non habet, ut eum quem scit reum, abjicere vel probare non valeat, immunis est. Modicum fermentum totam massam corruptit, quia nonnunquam unum vitium vel quolibet nequitiae fermentum veneno suo inficit multitudinem virtutum (212). Adverte, diligens le-

A ctor : Dicendum est, teste Hieronymo, modicum fermentum totam conspersionem fermentat, in epistola ad Galatas (cap. v), eodem capite ubi carpit veterem interpretem, dicens sensum potius suum quam verba Pauli transtulisse, et maxime dici conspersionem quam massam; diffinirentque conspersionem esse farinam aqua conspersam.

« Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi. »

Expurgate de vobis retus fermentum, id est, ejicite de vobis et de medio vestrum veteris nequitiae fermentum, quod est in fornicatore, qui est membrum veteris hominis, et totam populi multitudinem sibi consentientem corrumpit. Expurgate igitur hoc fermentum, id est extra vos ejicite, purgantes vos ab eo, ne corrumpat in vobis dulcedinem virtutum, per iniurias suæ consensem. Ideo vos purificate ab hoc fermento *ut sitis nova conspersio*, id est nova in unitate conglutinatio, *sicut estis azymi*, id est sicut per baptismum facti estis a corruptione sinceri. Conspersio quippe est farina per aquam conglutinata, quæ vulgo dicitur pasta. Sed nova conspersio est, in quam fermentum adhuc missum non est. Ideo vocatur azyma, id est sine fermento. ζύμη (zyma) enim Graece fermentum dicitur. Sitis ergo, inquit, nova conspersio, sicut estis azymi, id est sitis omnes unum quid per dilectionem, puri a corruptione peccati, novum hominem induiti, sicut in baptismo facti estis azymi.

« Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis. »

Nova conspersio debet esse, quia *pascha nostrum*, id est paschale sacrificium nostrum, *immolatus est Christus*. Agnus quippe, quem *Judei* in Pascha immolabant, vocabatur pascha, sicut et Lucas aperte declarat, dicens : « Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi pascha (*Luc.* xxii), » et secundum hunc loquendi morem, Christus noster dicitur pascha nostrum. Pascha enim *Judaorum* immolatus est agnus : *pascha nostrum* immolatus est Christus. Nam sicut *Judei* per immolationem agni liberati sunt a potestate Pharaonis et satellitum ejus, ac mare transentes venerunt in desertum (*Exod.* xii), atque interjecto temporis spatio terram promissionis intraverunt, sic nos per immolationem Christi liberati sumus a potestate diaboli ac malignorum spirituum, ac per baptismum trajecti venimus ad hanc conversionem, in qua nunc velut in deserto sumus, atque ingressum supernæ hereditatis exspectamus. *Judei* agno immolato liberati a servitute *Egyptia*, septem diebus comedunt azyma ; et nos Christo immolato liberati a servitute demoniaca, per omne spatium vitæ præsentis, quod septem diebus volvitur, azyma comedamus, id est satiemur bonis operibus sine admitione corruptionis

(212) Hæc subdititia videntur.

vitiorum. Azyma quippe (id est panes sine fermento) comedimus, si recta opera sine corruptione vanæ gloriæ exercemus, si præcepta Dei sine admisitione peccati adimplemus. Pascha etiam interpretatur *transitus*, et Christus pro nostra redemptione immolatus, pascha nostrum, id est transitus noster, quia per eum a diabolo transimus ad ipsum, et ab isto instabili sæculo ad ejus fundatissimum regnum. Ideo quippe ad eum permanentem transimus, ne cum mundo transeamus; et Christus est nobis transitus a vitiis ad virtutes, et a præsenti exsilio ad supernam patriam, quia ideo pro nobis est immolatus, ut nos liberans ficeret ita transire. Nova itaque conspersio debemus esse, id est omnes innovati et infusione Spiritus sancti unum per charitatem effecti, ut pascha manducare simus idonei, quia pacha nostrum immolatus est Christus, ad cuius esum invitamus. Ob hoc etiam talis conspersio debemus esse, quia ipse Christus est transitus noster, ut nos si dignos invenerit, transferat ad patriam vitae. Et quia ipse est pascha nostrum, id est paschale nobis sacrificium, itaque epulemur, id est comedamus hoc pascha, si volumus esse liberi a dominio Pharaonis, id est principis hujus mundi, qui est diabolus. Vel quia Christus est pascha nostrum, id est transitus noster, itaque epulemur, id est comedamus immolatum pro nobis corpus ejus, ut per hoc ad vitam transire valeamus, quoniam aliter ad Deum transire non possumus (*Ioan. xii, xiv, xvi*). Non enim ad vitam et gloriam nobis transire volentibus sufficit novam nos conspersionem et azymos esse, nisi cibo spirituali et viatico singulari spiritus noster adjuvetur, et infirmitas nostra corroboretur. Epulemur ergo, id est epulis corporis et sanguinis ejus resiliamur, ita ut non simus in fermento veteri, id est in corruptione veteris conversationis, quia qui pascha vult legitime comedere, debet fermentum vetustatis abficere. Neque enim cognovit quæ sit solemnitas novæ incorruptionis, qui adhuc per incontinentiam vetustæ corruptioni subjacet; et ideo epulemur, non in fermento veteri, ut sacramentum resurrectionis et incorruptionis percipientes corruptioni jam per vitia nulla subjaceamus. Epulemur, inquam, non in fermento veteri, id est non in consueto nobis quondam carnalium desideriorum fervore, neque in fermento malitiae, qua serveamus ad aliorum læsionem, et nequitiae, qua deficiamus a bono in nobis ipsis, sed potius epulemur in azymis sinceritatis et veritatis, hoc est, ut sinceritatis mundam faciat vitam, et veritas omnem fraudem excludat. In azymis sinceritatis, ut simus sine carie, id est sine fermento vitiorum corrupti nos; et veritatis, ut veritas bonorum operum sit in nobis.

¶ Scripsi vobis in epistola, Ne commisceamini fornicariis. Non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus. Alioquin debueratis de hoc mundo exisse. Nunc autem scripsi vobis non commisceri. Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut

A avarus, aut idolis serviens, aut maleficus, aut ebriosus, aut rapax, cum ejusmodi nec cibum sumere. Quid enim mihi de his qui foris sunt judicare? Nonne de his qui intus sunt vos judicatis? Nam eos qui foris sunt Deus judicabit. Auferte malum ex vobis ipsis.

Nunc commoneo vos ab hoc purgare. Sed et sine hac admonitione debueratis facere, quia in alia jam epistola scripsi vobis ne commisceamini fornicariis. Epistolam quamdam quæ modo non habetur, misericordia illis, in qua præceperat, ut conjungerent se fornicatoribus, et cæteris de quibus nunc dicitur. Sed quia non distinxerat de quibus fornicariis et criminosis diceret, Christianis scilicet an gentilibus, putaverunt Corinthii de fornicariis gentilibus eum dixisse. Quam eorum erroneam intelligentiam ipsæ modo corrigit, et quæ dixerat, interpretatur, dicens: Non utique fornicariis hujus mundi, id est gentilibus, sed a fratribus talibus scripsi recedendum. Quod vos non recte intellexistis, et ideo illum qui uxorem patris habebat, inter vos esse non ægre serebatis. Sed utique, id est in veritate, dico, quia præcepi vobis ut non commisceamini fornicariis hujus mundi, id est qui ex toto pertinent ad hunc mundum, qui nihil cum coelesti mundo habent, sed propter infidelitatem suam et desideria terrena filii hujus sæculi existunt. Fidelis enim, etsi fornicetur aut avarus sit, non est tamen ex toto hujus mundi, quia credit et sperat. Istud non præcepi, sed potius in illa epistola scripsi vobis, quod et nunc servare debetis, ut non commisceamini fornicariis fidelibus, aut avariis fidelibus, aut rapacibus, id est rapinas excentibus, aut etiam idolis post baptismum servientibus, qui timore suppliciorum vel qualibet alia causa postquam ad fidem venerant, idolis serviebant et sacrificabant. Talibus apostatis fratribus ne commisceamini. Alioquin, id est si his commisceamini, debueratis de hoc mundo exisse, id est melius esset vobis mori. Compendium est male agentibus si citius moriantur, quam diutius in peccatis versentur. Vel non scripsi ut non commisceamini fornicariis infidelibus et cæteris qui nequum fidem habent, et sunt criminosi; alioquin, id est si præcepissem gentilibus non misceri, debueratis de hoc mundo exisse, id est necesse esset de mundana conversatione vos exisse, cum ubique sint tales. Non enim possunt homines in hoc mundo viventes nisi cum talibus vivere, nec eos lucrari possunt Christo; si eorum colloquium conviviumque vitaverint. Unde et Dominus cum publicanis et peccatoribus comedens, aiebat: Non est opus sanis medicus, sed male habentibus (*Matt. x*). Et: Non veni vocare justos, sed peccatores (*Luc. v*). Tunc quidem scripseram ut fornicarios et cæteros vitaretis, quod vos non recte intellexistis, quia non determinavi de quibus dicerem. Sed nunc in præsenti epistola determinate scripsi vobis non commisceri illis qui post baptismum talia faciunt. Ecce sine ambiguitate vobis hoc dico. Si is qui frater nominatur inter vos, id

est qui Christianitatis vocabulum portat, *est fornicator*, id est probatus in scelere fornicationis, *aut avarus*, id est immoderata pecuniae coacervator, *confidens* in ea magis quam in Dei largitione, *aut idolis serviens*, id est ad idola quae deseruerat recurrens, vel idolothyta comedens, *aut maledicus*, id est in usu habens maledicere alios, et male loqui de eis, *aut ebriosus*, id est non semel, sed per consuetudinem se inebriat, *aut rapax*, id est qui aliorum res violenter auferre consuevit, cum ejusmodi ciminoſo fideli, id est non solum cum isto qui in aliquo horum criminum fuerit inventus, sed etiam cum aliis qui similibus vitiis detinentur, præcipio *vobis nec cibum sumere*. Cum infidelibus non prohibet Apostolus cibum sumere, sed in sequentibus istius epistolæ dicit : « Si quis infidelum ad cœnam vos vocat, et vultis ire, omne quod vobis apponitur, manducate (*infra x.*) ». Plerumque enim per conviviorum participationem et confabulationem fidelis viri, infidelis dum fidem dilit, ad fidem convertitur. Cum fidei autem, in quo prænotata crimina vel similia reperiuntur, non solum sacramenta, sed nec communem cibum sumere permittit, ut dum a cunctis vitatur, erubescat et se corrigat. Non tamen sic vitandus est talis, nisi aut sponte confessus crimen suum aut omnibus notus esset talis, aut in aliquo sive sæculari sive ecclesiastico iudicio nominatus atque convictus. Plerique autem boni Christiani propterea latent et sufferunt aliorum peccata quæ noverunt, quia documentis sæpe deseruntur; et ea quæ ipsi sciunt, judicibus ecclesiasticis probare non possunt. Quamvis enim vera sunt quædam, non tamen judici facile credenda sunt, nisi certis indicis demonstrantur. Et ideo non temere et quomodolibet, sed per iudicium auferendi sunt mali ab Ecclesiæ communione, ut si per iudicium auferri non possunt, tolerentur potius, ne per se malos evitando quisquam ab ecclesia ipse descendens, eos quos fugere videtur, mittat ad gehennam. Ideo, inquit, determinate scripsi, si frater talis fuerit comprobatus, cum illo nec cibum sumere, ne dum orare, quia *quid mihi atinet iudicare de his*, id est infidelibus, *qui sunt foris*, id est extra ecclesiam, ut eos vobis cavendos judicarem sicut putasti. His enim blandiendum est, ut per amorem et dulcedinem possint Christo lucrari, sed *nonne de his qui intus sunt*, id est de fidelibus, *vos iudicatis*, et ecclesiastica censura putredinem vitiorum ab eis resecatis, ut in hac vita pro culpis suis puniantur, et ad Dei iudicium purgati postmodum veniant? Judicat etiam de his qui intus sunt, qui discernit cui fratri adhæreat, quem arguat, quem devitet. Illos tantum qui sunt intus, iudicatis, ne damnentur in futuro iudicio, *nam eos qui foris sunt*, non commisit vobis Deus iudicando, sed ipse iudicabit eos in futuro secundum distributionem justitiae sue, reddens eis digna supplicia. Superius de incognitis et ambiguis rebus, ac maxime de præposito dictum est : « Nolite ante tempus iudicare (*supra xv.*) ; » hic autem ostendit

A ditur quod ecclesiastici viri de manifestis et certis culpis debent judicare fratres suos. Et quia neutrum et vestrum est de his tantum qui intus sunt judicare, ideo *auferte malum hominem ex vobis ipsis*, id est de cœtu vestro ejicite fornicatorem, cuius societas coinquinamini. Quod enim dicitur Auferte malum ex vobis ipsis, non sic esse intelligendum, ut ex ipso quisque auferat malum, sed sic potius, ut homo malus auferatur ex hominibus bonis, quod fit per ecclesiasticam disciplinam, satis indicat Graeca lingua, ubi sine ambiguitate scriptum est ut intelligatur, hunc malum, non hoc malum.

CAPUT VI.

B « Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, judicari apud iniquos, et non apud sanctos ? An nescitis quoniam sancti de hoc mundo judicabunt ? Et si in vobis iudicabitis mundus, indigni estis qui de minimis iudicetis ? Nescitis quoniam angelos iudicabimus ? Quanto magis sæcularia ? Sæcularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles, qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandum. Ad verecundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapientis quicquam, qui possit iudicare inter fratrem suum, sed frater cum fratre iudicio contendit, et hoc apud infideles ? »

C Occasione hujus iudicii incipit agere de iudicis. In quibus multimode peccabant, quod contemptis infideles judices adibant, vel stolos iudicis institutebant, et litigabant atque fraudabant, et alii hujusmodi faciebant. Non solum, inquit, ex hoc reprehensibiles estis, quod fratrem iudicandum non iudicatis, cum de his qui intus sunt, iudicare debatis, sed etiam ex eo quod ad paganos judices causas vestras ad iudicandum transfertis. Nam *quis vestrum*, id est aliquis ex vobis, *habens negotium*, id est causam contendendi, *adversus alterum ex vobis fidem*, audet, id est tam audacter reverentiam Christianitatis conculeat, ut querat *iudicari apud iniquos*, et non apud sancto, id est apud infideles judices, qui non sunt æquitatis amatores, et non apud Christianos, qui sancte et juste vos iudicarent. Quasi dicat : In hoc nimis audacter religionem sacram contemnitis, quod vestra negotia quæ inter vos debetis iudicare, ad iniquos judices defertis. Infideles vocat iniquos, quia leges a Deo hominibus concessas sæpe spernebant, vel falsa interpretatione auctoritatem illorum idolis deputabant. Ideo potius suadet apud Dei ministros agere causam, quia illi facilius de timore Dei sententiam legis veram pronuntiant. In hoc peccatis quod ad sanctos negotia vestra iudicanda non defertis. Debent enim ipsi et de talibus iudicare, quia et de mundo judicialibant. Et utique qui ipsum mundum iudicaturi sunt, non indigni sunt ea iudicare que mundi sunt. Et hoc est : *An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt?* De hoc scilicet mundo, qui in erroribus et nequitius est, quia est alius superior. De hoc mundo, id est de hominibus qui ad hunc mundum inf-